
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE AI SENSI DELL’ART. 9 DEL  REGOLAMENTO PER IL 
CONFERIMENTO DELLE CIVICHE BENEMERENZE. 

 
N.  
 
DEL   

 
24 
 
28/10/2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque , il giorno ventotto , del mese di ottobre , alle ore 18:00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari di questo Comune, convocato ai sensi dell’art.19, comma 4, della L.R. 7/92 e dell’art.28 dello 
Statuto Comunale,  su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica Ordinaria di Prima  convocazione con modalità mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al 
servizio di videoconferenza 
Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 
 

 Presenti Assenti 
 1) GIACOBBO ANDREA X   
 2) CARULLI MARIA X   
 3) GIANNONE PASQUALINA X   
 4) GIACOBBO GIUSEPPINA X   
 5) IALACQUA FLAVIA X   
 6) CERAOLO ANTONINO X   
 7) SCIBILIA GIOVANNI X   
 8) CANTILONNE ALESSANDRO X   
 9) GIORDANO FILIPPO X   
10)GRINGERI ROBERTO X   
11)PINO SEBASTIANO X   
12)VENUTO  TANIA   X (ASS. GISUTIFICATA) 

Totali  11 1 
 
Consiglieri assegnati n°12 – Consiglieri  in carica n°12   

Consiglieri presenti n° 11 , assenti n°.1 

Assume la presidenza  il Presidente Del Consiglio Comunale Dott. Andrea Giacobbo. 

Partecipa il Segretario Comunale Crisafulli Dott.ssa Giovanna. 

Partecipa il Sindaco 

Il Presidente del Consiglio procede alla lettura della proposta posta al punto n. 2 dell’ordine del giorno, avente ad 
oggetto <<Nomina commissione ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per il conferimento delle civiche benemerenze>>; 
 
Una volta esaurita la lettura della suddetta proposta, con l’assistenza degli scrutatori individuati nelle persone di 
Scibilia Giovanni e Gringeri Roberto, si procede alle operazioni di voto per la nomina dei componenti della 
Commissione per il conferimento delle civiche benemerenze, mediante la distribuzione delle schede, timbrate e 
siglate. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Le schede, una volta compilate segretamente, vengono riposte nell’apposita urna e, procedutosi al successivo spoglio 
da parte dei due scrutatori, il Presidente proclama il seguente esito dello scrutinio: 
Presenti n. 11 
Votanti n. 11 
- schede distribuite n. 11 
- schede valide n. 10 
- schede bianche n. 1 
- schede nulle n. 0 
Hanno riportato voti:  

- Cantilonne Alessandro: n. 6; 
- Giordano Filippo: n. 6;  
- Ceraolo Antonino: n. 4; 
- Gringeri Roberto: n. 4; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la votazione sopra riportata; 
DELIBERA 

DI ELEGGERE componenti della Commissione elettorale, così composta: 
1) Sindaco Letterio Pistone, Presidente di diritto; 
2) Consigliere Cantilonne Alessandro, componente in rappresentanza della maggioranza consiliare; 
3) Consigliere Giordano Filippo, componente in rappresentanza della maggioranza consiliare; 
4) Consigliere Ceraolo Antonino, componente in rappresentanza della minoranza consiliare; 
5) Consigliere Gringeri Roberto, componente in rappresentanza della minoranza consiliare. 

 
Il Presidente del Consiglio augura buon lavoro ai componenti neoletti della Commissione. 
 
A margine della trattazione il Consigliere Giannone Pasqualina chiede di depositare un documento di cui dà lettura. 
 
Esaurita la lettura chiede ed ottiene la parola il Sindaco, il quale dichiara di condividere l’iniziativa proposta dal 
Consigliere Giannone e si impegna a mettere in atto quanto necessario, quanto opportuno e utile, per dare la 
possibilità ai cittadini di regolarizzare la loro posizione. Continuerà al contempo a porre in atto tutte le misure idonee 
per scovare gli evasori, in quanto, essendo in riequilibrio, occorre intensificare l’attività di recupero dei residui attivi. 
Infine, comunica che a breve nel Comune di Spadafora, a differenza degli altri comuni del comprensorio, prenderà 
servizio un ingegnere, selezionato a seguito di concorso indetto dal Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, cosiddetto CAPCOE. 
Precisa che il tecnico presterà servizio nell’ente a tempo pieno e gli emolumenti stipendiali saranno finanziati, prima 
con fondi europei, dopo con risorse a carico del bilancio statale. Nessun aggravio di spesa per le case comunali. 
Ringrazia il Segretario Comunale e tutti i capi area per il risultato ottenuto. 
 
Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ceraolo, il quale condivide la proposta della consigliera Giannone.  
 
Il successivo dibattito non viene verbalizzato, vertendo su quesiti posti all’amministrazione, la cui modalità di 
proposizione non è conforme a quanto prescritto dal vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale. 
 
Di seguito il Presidente del Consiglio a nome di tutto il Consiglio Comunale, oltre che a titolo personale, formula i più 
sinceri e affettuosi auguri al Sindaco Lillo Pistone per il suo 70 compleanno.  
Di seguito si riporta quanto letto  in aula:  
<<Questo traguardo rappresenta non solo un momento di festa personale, ma anche l'occasione per esprimere 
gratitudine per l'impegno, la dedizione e la passione con cui ha servito la nostra comunità nel corso di questo anno e 
mezzo come sindaco, ma anche prima come consigliere. Il suo esempio di competenza, disponibilità, equilibrio 
costituisce un punto di riferimento per tutti noi che condividiamo con Lei il lavoro quotidiano al servizio dei cittadini. 
Con stima amicizia tutti i consiglieri comunali>>. 
 
Il Sindaco ringrazia tutti per la stima, l'affetto manifestato in questa giornata speciale. È felice di vivere questo giorno 
in piena forza, con tanta energia e di essere circondato dall’affetto dei consiglieri, di maggioranza e minoranza, degli 
assessori, del personale del Comune di Spadafora e dei responsabili di Area, ma soprattutto dall’affetto di tanti amici e 
tantissimi cittadini che hanno voluto tributargli la loro stima con un messaggio di auguri.  
 
Il Presidente del Consiglio, non essendoci ulteriori punti all’o.d.g., saluta i convenuti e conclude l’assise consiliare alle 
ore 19,05. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

Comune di Spadafora 
 Città Metropolitana di Messina 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.24 DEL 20/10/2025 
 
OGGETTO: 
Nomina commissione ai sensi dell’art. 9 del  Regolamento per il conferimento delle civiche 
benemerenze. 
 
 
VISTO IL REGOLAMENTO per il conferimento delle civiche benemerenze approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 3 del 10.06.2020; 
 
VISTO, il particolare, l’art. 9 del predetto Regolamento (rubricato Organo deliberante per il conferimento delle 
benemerenze) il quale recita: 
“ La Commissione per l’assegnazione delle civiche benemerenze è composta: 

- Dal sindaco in qualità di Presidente; 
- Da n. 2 consiglieri comunali in rappresentanza della maggioranza consiliare; 
- Da n. 2 consiglieri comunali in rappresentanza della minoranza consiliare. Detto organo deve provvedere: a) 

all’esame delle candidature presentate; b) a valutare la sussistenza delle motivazioni per l’attribuzione delle 
benemerenze proposte; c) a definire, nei limiti di cui all’art. 3, le benemerenze da conferire;” 

 
RICHIAMATA la delibera consiliare n. 21 del 11 novembre 2020 con la quale è stata presentata in Consiglio Comunale 
idonea proposta di rettifica dell’art. 9, ma la stessa non è stata adottata per ulteriori approfondimenti; 
 
CONSIDERATO che appare necessario concludere e definire l’iter di designazione dei componenti della Commissione, 
disciplinando specificamente le modalità di designazione, all’interno della stessa, dei rappresentanti del Consiglio 
Comunale;  
 
Richiamata la delibera consiliare n. 21  del  07.10.2025 con la quale si è proceduto modificare ed integrare l’art. 9 del 
citato Regolamento per conferimento delle civiche benemerenze, già approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 3 del 10.06.2020, aggiungendo, al termine dell’articolato, un ulteriore periodo del seguente tenore:  
 “I componenti della Commissione di cui al presente articolo sono scelti mediante voto a scrutinio segreto, da 
effettuarsi in Consiglio Comunale, a maggioranza assoluta dei suoi componenti. La Commissione dura in carica per 
tutto il mandato elettivo. 
Per l’elezione dei componenti della Commissione ciascun consigliere scrive nella propria scheda due nominativi e sono 
proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nella Commissione deve essere rappresentata la 
minoranza nella quantificazione numerica di cui al comma 1. A tal fine, qualora nella votazione non siano risultati 
eletti due consiglieri di minoranza, si procederà a nuova votazione a scrutinio segreto per la nomina dei consiglieri di 
minoranza. Saranno eletti componenti della Commissione, in rappresentanza della minoranza consiliare, coloro che 
hanno ottenuto il maggior numero di voti. 
La Commissione formula il parere, di norma, con voto unanime dei componenti. Qualora la decisione non fosse 
unanime, si procederà a scrutinio segreto con voto favorevole di almeno tre componenti della Commissione. 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina della commissione con le modalità di cui al succitato art. 9; 
 
VISTA la L.R. 11.12.1991, N.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui al Testo 
Unico approvato con D. L. 18/8/2000 N.267 in virtù del recepimento dinamico contenuto nella legge N.48/1991; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il parere tecnico rilasciato dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dato atto che non si fa luogo a parere 
contabile, in quanto, essendo nomine conferite a titolo gratuito, non comportano effetti diretti né indiretti sul bilancio 
comunale e sugli equilibri di bilancio; 
 
VISTA la Legge 3/12/1991 n.44, così come modificata dalla L.R. N.23/97; 
VISTO l’art.13 della L.R. n.7/92 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 
Di richiamare ed approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 
Che il Consiglio Comunale elegga, nel proprio seno, la Commissione per l’assegnazione delle civiche benemerenze, con 
le modalità indicate dell’art. 9 del Regolamento cosi come rettificato dalla delibera consiliare n. 21 del 07.10.2025, che 
rimarrà in carica per tutto il mandato elettivo.  
Di dare atto:  
Che la commissione è presieduta dal Sindaco;  
Da n. 2 consiglieri comunali in rappresentanza della maggioranza consiliare; 
Da n. 2 consiglieri comunali in rappresentanza della minoranza consiliare. 
Che per l’elezione dei quattro componenti si proceda mediante voto a scrutinio segreto, da effettuarsi in Consiglio 
Comunale, a maggioranza assoluta dei suoi componenti e ciascun consigliere scriva nella propria scheda due 
nominativi.  
Che siano proclamati eletti i Consiglieri che abbiano raccolto il maggior numero di voti,; 
  
Di stabilire che, a parità di voti, sia proclamato eletto il più anziano di età. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 
 
 

IL SINDACO 
f.to Letterio Pistone 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI 

 
Ai sensi della letterea i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come modificato ed integrato 
dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri, come di 
seguito resi ed in originale sottoscritti: 
 

Parere Esito Data Responsabile 

Parere Tecnico Area  
Amministrativa Favorevole 20/10/2025 F.to:  Fagnani Dott.Salvatore 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  24       del  28/10/2025 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
 
  

IL PRESIDENTE 
F.to GIACOBBO ANDREA 

_______________________ 
Il CONSIGLIERE  ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to   F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
Dott. Andrea Giacobbo  _________________________  

  
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che copia della presente deliberazione del Consiglio 
Comunale sia pubblicata all’all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 
_____________  Reg. n. ____________ 

 
Dalla Residenza Comunale_______________ 
 
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Crisafulli Dott.ssa 
Giovanna                                            

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile dell’albo Pretorio 
on-line, certifica che la presente deliberazione, nei termini  stabiliti dall’art. 6 della L.R. n.11/2015, 
è stata pubblicata, ai sensi dell’articolo 11 comma 1 della l.r. n. 44/1991,  all’Albo pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi dal ______________al ________________ 
 
Dalla Residenza Comunale, li_______________ 
 
Il Responsabile dell’Albo Pretorio on line                                             Il Segretario Comunale    

                                                                                                   F.to Crisafulli Dott.ssa 
Giovanna 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Segretario Comunale, certifica  
  
[  ] Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_______________, decorsi dieci giorni 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line, Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 
03/12/1991, n. 44. 
[  ] Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
12, comma 2 della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
   
                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna


